
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

Progetto LIFE SAFE for VULTURES – First step to the restoration of the vulture guild

in Sardinia – LIFE19 NAT/IT/000732 – CUP: E67G19000170002.Determina a

contrarre per la fornitura di n. 300 buoni carburante per autotrazione mediante utilizzo

di buoni acquisto in adesione ad Accordo Quadro Consip C.I.G. 8137904AD1, da

destinare ai componenti dei Nuclei Cinofili Antiveleno costituti nell’ambito dell’azione

C.6 del progetto mediante affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della

Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. - CIG: ZAA337E823

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-31 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Sassari

01-00-00 - Ufficio di Gabinetto della Presidenza
05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e 
di Vigilanza Ambientale
e p.c. 05-02-31_affari_generali - settore affari 
generali, gestione del personale e risorse finanziarie - 
STEFANIA NUVOLI

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n 3 e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n° 1 "Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA la Legge Regionale 5 novembre 1985, n. 26 “Istituzione del Corpo Forestale e di Vigilanza

Ambientale della Regione Sarda” che disciplina la competenza allo svolgimento delle attività istituzionali

proprie del Corpo;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 che detta norme in materia di programmazione, di bilancio

e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di Stabilità 2020”;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n° 31, “Disciplina del personale regionale e dell’Organizzazione degli

uffici della Regione”;

VISTO il D. Lgs. n° 118/2011 e ss. mm. ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTE le Leggi Regionali n. 4 e n. 5 del 25 febbraio 2021 concernenti la “Legge di stabilità 2021” e il

“Bilancio di previsione triennale 2021-2023”;

DETERMINAZIONE n. 0004295 Protocollo n. 0072182 del 18/10/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, prot. n. 38/2 del

11.01.2021, con il quale vengono conferite al dipendente Dott. Giancarlo Gavino Muntoni (matr. 002979) le

funzioni di Direttore del Servizio territoriale ispettorato ripartimentale del CFVA di Sassari;

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, prot. n. 38/2 del

11.01.2021, con il quale vengono conferite al dipendente Dott. Giancarlo Gavino Muntoni (matr. 002979) le

funzioni di Direttore del Servizio territoriale ispettorato ripartimentale del CFVA di Sassari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” ed, in particolare, il

disposto dell’art. 36 “Contratti sotto soglia” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi

interferenziali;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di Amministrazione trasparente;

VISTE le Linee guida dell’A.N.A.C., di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare la n. 4 recante

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il contratto di partenariato stipulato in data 6 Febbraio 2020 con l’Università degli Studi di Sassari

dal Comandante del Corpo, Dott. Antonio Casula, con il quale il Corpo Forestale ha aderito in qualità di

beneficiario associato al Progetto LIFE SAFE FOR VULTURES - First step to the restoration of the vulture

guild in Sardinia;

CONSIDERATO il Grant Agreement del progetto, firmato dall’Università degli Studi di Sassari, beneficiario

incaricato del coordinamento, e la Commissione Europea;

CONSIDERATO che il progetto ha come capofila la Università degli Studi di Sassari ed il CFVA partecipa

al Progetto in qualità di partner con un budget, derivante dal contributo dell’UE, di € 83.210,00;

CONSIDERATO che al Servizio Ispettorato Ripartimentale di Sassari è stata affidata la gestione

amministrativa e finanziaria del Progetto;

VISTO l’Allegato II del Grant Agreement in cui è contenuta la Descrizione del Progetto e, in particolare, la

Parte C dello stesso che descrive dettagliatamente le azioni proposte;

DATO ATTO che le attività di progetto hanno avuto inizio il 1° gennaio 2021 e si concluderanno il 31

dicembre 2026;

CONSIDERATO che nel piano di lavoro del progetto LIFE SAFE for VULTURES-LIFE19 NAT/IT/000732,

per l’espletamento delle attività del progetto, è prevista, nell’ambito dell’azione C.6, la costituzione di n. 4



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

Nuclei Cinofili Antiveleno da istituire rispettivamente nei Servizi Ispettorato di Sassari, Nuoro, Oristano e

Cagliari e composti da agenti e sottufficiali del CFVA, i quali sono chiamati a svolgere sopralluoghi in

campo in relazione ai quali sono previste spese per il rimborso dell’uso dell’auto;

VISTO l’Allegato II del Grant Agreement in cui è contenuta la Descrizione del Progetto e, in particolare, la

Parte F dello stesso che contiene le informazioni finanziarie e vista in particolare la categoria “Travel and

subsistence costs” (spese di viaggio e soggiorno), in cui viene indicato il numero dei sopralluoghi in

riferimento ai quali è previsto il rimborso delle spese legate all’uso dell’auto;

VISTO che nell’ambito della categoria di spesa “Travel and subsistence costs” nella quale rientrano anche

le spese legate all’uso dell’auto al CFVA è assegnato un budget di Euro 49.402,00

(quarantanovemilaquattrocentodue/00);

CONSIDERATA la necessità di dotare ciascun Nucleo Cinofilo di buoni carburante destinati alle auto

utilizzate per svolgere le azioni previste dal progetto e, in particolare, le Azioni C.6 e D.4

CONSIDERATO che è previsto il rimborso delle spese dell’uso dell’auto anche in riferimento alle Azioni E.

3, E.4, F.1 che coinvolgono altro personale del CFVA;

VISTA la nota n. 83023 del 3 dicembre 2020 del Servizio Affari Generali della Direzione Generale del

CFVA relativa all’istituzione dei capitoli di entrata e spesa sul CDR 00.05.02.31 Servizio territoriale

ispettorato ripartimentale del CFVA di Sassari;

ATTESO che a copertura della spesa connessa all’acquisto sussistono le disponibilità del bilancio

regionale, a valere sulle risorse assegnate al CFVA per il Progetto LIFE SAFE for VULTURES – First step

to the restoration of the vulture guild in Sardinia – LIFE19 NAT/IT/000732  istituito all’Capitolo SC 08.8996

uopo per il CdR 00.05.02.31 sul bilancio della Regione per l’anno 2021;

RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore

economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui

agli artt. 60 e seguenti del Codice;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’

obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

CONSTATATO che è disponibile ed attivo un Accordo Quadro Consip per quanto è oggetto di acquisto

tramite la presente procedura, e precisamente Accordo Quadro codice AQBA1_ENI_G_50_S – Acquisto 1

– Lotto 1 C.I.G.8137904AD1 con fornitore ENI s.p.a.;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

CONSIDERATO che in base alla dislocazione dei mezzi in uso ai reparti del CFVA interessati, la rete di

distributori ENI dispone di una miglior presenza numerica e logistica rispetto a quella delle altre compagnie

e soprattutto, nello specifico, dell’altra compagnia firmataria dell’Accordo Quadro sopra indicato (Italiana

Petroli s.p.a.);

CONSIDERATO quanto sopra relativamente al criterio di rotazione negli affidamenti sancito dall’art. 36 del

“Codice dei Contratti”, considerato che ogni altra opzione presente sul mercato elettronico non soddisfa le

necessità dell’Amministrazione;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36,

comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto

adottando un unico provvedimento;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZAA337E823;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotare i Nuclei Cinofili Antiveleno costituiti, di buoni acquisto

carburante per gli automezzi utilizzati durante le attività proprie del Progetto di cui al titolo;

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di: n° 300 buoni elettronici del tipo usa e getta a scalare, da

Euro 50,00 cadauno per il rifornimento presso le diverse stazioni di servizio della rete ENI dislocate nel

territorio regionale;

• la forma contrattuale si identifica con la creazione di un OdA sulla piattaforma MEPA www.

acquistinretepa.it;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente acquisto, in

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il

DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura di materiale. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua

la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale, da corrispondere all’

operatore economico;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge

14 giugno 2019, n. 55;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art.

9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto

disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 5 della L. n° 241/1999 e dell’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016,

quale responsabile unico del procedimento il Direttore del Servizio territoriale Ispettorato Ripartimentale di

Sassari, dott. Gian Carlo Muntoni, nonché per l’istruttoria e gli ulteriori atti del procedimento di individuare

gli incaricati tra il personale assegnato alla stessa struttura organizzativa dello STIR di Sassari;

DICHIARATO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate (D.G.R. n° 3/7 del 30.01.14) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi;

VISTO l’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 che vieta ai dipendenti che, negli ultimi tre

anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di

cui all’articolo 1, comma 2, di svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico

impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica

amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di provvedere all’acquisto sul MEPA, attraverso il portale w

, di Euro 15.000,00 (quindicimila/00) di carburante gasolio per autotrazione inww.acquistinretepa.it

buoni elettronici usa e getta con importo a scalare, utilizzando l’Accordo quadro attivo con ENI s.p.a.

“Accordo Quadro Buoni Acquisto 1 – Lotto unico – AQBA1_ENI_G_50_S – C.I.G. 8137904AD1;

2. di affidare la fornitura di n° 300 (trecento) buoni elettronici di gasolio per autotrazione da Euro 50,00

(cinquanta/00) cadauno, per un importo complessivo di 15.000,00 (quindicimila/00) comprensivi di

IVA ed ogni altra accisa, a favore della ditta ENI s.p.a.;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 15.000,00 (quindicimila/00) comprensiva di IVA ed ogni

altra accisa e imposta, sul cap. SC08.8996 dello stato di previsione della spesa del bilancio

regionale 2021;

4. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e agli

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art.

37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

5. è individuato Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gian Carlo Muntoni.

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

Il Direttore del Servizio 

dott. Giancarlo Muntoni




		2021-10-18T15:48:09+0200




